Cumque ille statim moreretur, Varus quidem, nonnulla in occulto cum Herode colloquutus, quae gesta erant in concilio ad Caesarem scripsit, posteroque die inde discedit: rex autem in vincula coniicit Antipatrum; certosque ad Caesarem misit, qui suam illi calamitatem nunciarent.

6. Post haec autem Salomen insidiis appetuisse arguebatur Antipater. Quidam enim e domesticis Antiphili venerat, literas ferens ab ancilla Iuliae, cui nomen erat Acme. Atque ab ipsa quidem scriptum erat regi, inter literas Iuliae quasdam a Salome datas se reperisse, eique clam benevolentiae ergo eas misisse. In Salomes autem literis contumeliae erant in regem acerbissimae, et accusatio grauiissima. Istae vero ab Antipatro fictae erant, cumque is Acmen pecunia corrupisset, ei persuasit, ut literas ad Herodem mitteret. Res autem comperta est ex eius ad illum literis. nam muliercula ei scripserat: „Sicut „voluisti, patri tuo scripsi, literasque istas ad eum misi, „persuasum habens, regem sorori suae nequaquam parsu- „rum, cum eas legerit. Bene autem facies, si, rebus „omnibus perfectis, promissorum tuorum membror fues- „ris.

7. Hisce literis, et quae in Salomen compositae erant, deprehensis, regem subiit cogitatio, forsan et illas contra Alexandrum fictas fuisse: et vehementer perturbatus erat ex animi motu, quod parum abfuerit, quin sororem propter Antipatrum occidisset. Itaque non amplius cunctatus est omnia eius criminis in eum persequi: sed, dum in Antipatrum incitatur, morbo difficili corripitur. Veruntamen de Acme et accusatione in Salomen improbe conficta literas ad Caesarem dedit: cumque testamentum afferti iussisset, illud mutabat, regemque declarabat Antipam, praeteritis Archelao et Philippo natu grandioribus: nam et illos calumniatus fuerat Antipater. Caesari autem, praeter vas aliaque ei donata, mille talenta reliquit, itemque vxori eius et liberis et ainicis et libertis circiter quingenta: caeterisque omnibus agrorum et pecunia-

δὲ καὶ τοῖς ἄλλοις ἀπάσι τῆς τε χώρας ὥκη ὀλγυσ καὶ τῶν
χειροπάτων, λαμπροτάταις τε διωρεαῖς ἐτίμα Σαλώμην τὴν
αὐτοφήν. ἐν μὲν οὖν ταῖς διαθήκαις ταῦτα διωρεάστατο.

ΚΕΦ. λγ'.

Δεύτερος χρυσᾶς ἐκκόπτεται. Ηράδης τεθνήξεσθαι μέλλον-
τος ὡμότης. ἐαυτὸν ἀναιρεῖν περιβάται. Αντίπατρος
κτείνεσθαι κελεύει. ἐπιβίωσις πάντες ἡμέρας τελευτᾶ.

Προής δὲ αὐτῷ πρὸς τὸ χαλεπώτερον ἡ νόσος, ἀτε δὴ
τῶν αἵρωσημάτων ἐν γήρᾳ καὶ ἀθυμίᾳ ἐπικεστόντων. ἦν
μὲν γὰρ ἡδη χρεὸν ἐτῶν ἔβδομηντοντα, τεταπέντα δὲ
τὴν ψυχὴν ταῖς περὶ τῶν τέκνων συμφοραῖς, ὡς μηδὲ ἐν
ὑγείᾳ τὶ τῶν ἡδῶν προσίσθατ. τῆς νοσῆς δὲ ἦν ἐπίτασις
ζῶν Αντίπατρος, ὃν ὡκὴν ἐν παρέγγῳ, ράϊσας δὲ προσήργητο
ἀνελεῖν.

Β'. Γίνεται δὲ ἐν ταῖς συμφοραῖς αὐτῷ καὶ δημοτικὴ
τις ἐπανάστασις· δύο ἡσαν σοφίσταις κατὰ τὴν πόλιν, μά-
λιστα δοκίντες ἀκριβῶν τὰ πάτραις, καὶ διὰ τότο ἐν ἀπαν-
τι τῷ ἔθνει μεγίστης ἡξιωμένοις δόξῃς. Ιερᾶς τε νιὸς Σεπ-
Φωραῖς, καὶ Ματθίας ἔτερος Μαργάλῳ. τάτοις ὥκη
γοι προσήσαν τῶν νέων ἐξηγγυμένους τὰς νόμους, καὶ σύνη-
γον θερμέρα τῶν ἡβῶντων σρατόπεδον. οἱ τότε τὸν Βασι-
λέα πυνθανόμενοι ταῖς ἀθυμίαις ὑπειρέονται καὶ τῇ νόσῳ,
λόγου καθίσταν εἰς τὰς γυναικίμας, ὡς ἄρα καὶρὸς ἐπιτη-
δειότατος εἴη, τιμωρεῖν ἡδη τῷ Θεῷ, καὶ τὰ κατασκευα-
θέντα παρὰ τὰς πατερίας νόμους ἔργα κατασπᾶν. αἴθερι-
τον γὰρ εἶναι, κατὰ τὸν ναὸν, ἢ εἰκόνας, ἢ προτομαῖς, ἢ
ζώα τινὸς ἐπώνυμον ἔργον εἶναι. κατεσκευάκει δὲ ὁ βασι-
λέας, ὑπὲρ τὴν μεγάλην πύλην, αἰετὸν χρυσᾶν. ὃν δὴ τότε
παρέγνεν ἐκκόπτειν οἱ σοφίσται, καλὸν εἶναι λέγοντες, εἰ καὶ
τις γένοιτο κίνδυνος, ὑπὲρ τὰ πατερίας νόμων θυήσκειν. τοῖς
γὰρ ὅταν τελευτῶν αἰδάνατόν τε τὴν ψυχὴν, καὶ τὴν ὃν
ἄγανθεις αἰσθητὸν αἰώνιον παραμείνειν· τὰς δὲ ἀγεννεῖς,

rum non parum distribuit; ac sororem Salomen donis luculentissimis honorauit. Et in testamento quidem ista correxit.

CAP. XXXIII.

*Aquila aurea deiicitur: Morituri Herodis immanitas.
Sibi manus inferre conatur. Antipatrum occidi iubet.
Quinto post die ipse moritur.*

MOrbus autem ei ingrauescebat, quod inualitudinem urgeret senectus pariter ac moeror. iam enim annos fere LXX. natus erat, et ex calamitatibus, quas ei intulerant liberi, adeo animo erat deiectus, vt nec cum bene valeret quicquam iucunditatis admitteret. Aegritudinem autem acriorem faciebat, quod Antipater viueret; quem non obiter et aliud agens, sed cum ipse conualuisse, occidente decreuerat.

2. At dum in illis versaretur calamitatibus, oritur populi quidam tumultus. In ciuitate erant duo sophistae, qui accurate leges patrias scire videbantur, et per totam gentem in maxima erant apud omnes gloria, Iudas filius Sepphoraei, et alter Margali Matthias. Ad istos, dum leges exponerent, adolescentium non pauci se conferebant, et quotidie puberum exercitum colligebant. Qui, cum regem audiissent moerore ac morbo tabescere, ad discipulos verba faciebant, quod iam tempus opportunum esset, ut Deus vindicaretur, fabricataque aduersus leges patrias opera detraherentur. quippe nefas esse, in templo haberi aut imagines, aut vultus, opusue quocunque animalium alicui cognomen. Fecerat enī rex et supra magnam templi portam collocauerat aquilam auream. eamque ut excinderent suadebant sophistae, pulchruim esse dicentes, aliquid licet inde periculi instaret, etiam pro lege patria mori. Eos enim, qui ita diem supremum obeuant, et animao immortalitatem, et aeternam bonorum fruitionem manere: in iaus autem generosos, rudesque in